

## MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

(97/11307)

## Raad voor de Mededinging. — Beslissing van 11 augustus 1997 nr. 97-C/C-18

De N.V. Witmaal Belgium en de heer Ronald Fick hebben op 11 juli 1997 door hun gemeenschappelijke vertegenwoordiger Mr Marc van de Woude, advocaat bij de balie van Brussel, een concentratie aangemeld.

De Raad nam inzage van het dossier en van het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging d.d. 29 juli 1997.

De partijen werden opgeroepen voor de zitting van heden.

De Raad hoorde de heer Cornelis, rapporteur namens de Dienst en de heer van der Woude namens de aanmeldende partijen.

De aanmelding heeft betrekking op de door de aanmeldende partijen op 4 juli 1997 afgesloten overeenkomst, bij dewelke de heer Fick alle aandelen van de B.V.B.A. Rotec verkoopt aan de N.V. Witmaal Belgium.

De N.V. Witmaal Belgium is een dochter van de Engelse vennootschap Cookson Group P.L.C.

De overname heeft tot doel Cookson in staat te stellen een volledig productengamma aan te bieden, de kosten te drukken en de afzet van de eigen golfsoldeer machines en zeefdrukmachines te vergroten.

De B.V.B.A. Rotec, de N.V. Witmetaal Belgium en de Cookson Group P.L.C. zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 W.E.M.

De aangemelde concentratie is een concentratie in de zin van artikel 9, § 1, b) W.E.M. doordat de Cookson Group via de N.V. Witmaal Belgium zeggenschap verkrijgt over de B.V.B.A. Rotec door de verwerving van alle aandelen van laatstgenoemde.

De omzeldrempel is overschreden: Cookson alleen reeds behaalde in 1996 een omzet van meer dan 100 miljard frank.

De betrokken markten zijn:

1. de markt van de consumables dit zijn producten die tijdens het montageproces verwerkt worden zoals stencils, screens, vloeimiddelen, oplosmiddelen, soldeer pasta en lijmen: Rotec en Cookson vervaardigen stencils (lasergesneden sjablonen): Cookson vervaardigt ook nog andere consumables: op de markt van de consumables bestaat er aldus tussen Cookson en Rotec een horizontale relatie;

2. de markt van de lichtere apparatuur zoals schoonmaaksystemen, transportbanden en test- en meetapparatuur : op deze markt is Cookson actief op het gebied van de productie en Rotec op het gebied van de distributie : op deze markt bestaat er tussen Cookson en Rotec een verticale relatie;

3. de markt van de zwaardere kapitaalgoederen voor het vervaardigen van elektronische circuits in de elektronische industrie zoals zeefdrukmachines, golfsoldeermachines, machines die soldeer pasta of lijm op de juiste plaats doseren e.d. : ook op deze markt is Cookson actief op het gebied van de productie en Rotec op het gebied van de distributie en bestaat er dus tussen hen een verticale relatie.

Blijkens de door de aanmeldende partijen verstrekte gegevens en de door de Dienst ingewonnen inlichtingen bedraagt het gezamenlijk aandeel van Rotec en Cookson :

1. op de markt van de consumables : 42,2 % : op deze markt wordt dus de marktaandeelrempel van 25 % bepaald door artikel 11, § 1 W.E.M. overschreden;

2. op de markt van de lichtere apparatuur 15 % : op deze markt wordt de marktaandeelrempel niet overschreden;

3. op de markt van de zwaardere apparatuur wat de zeefdrukmachines betreft 37,1 % en wat de soldeermachines betreft 28 % : ook op deze markt wordt de marktaandeelrempel overschreden.

De aangemelde concentratie is derhalve krachtens artikel 10, § 1 W.E.M. onderworpen aan de voorafgaande goedkeuring van de Raad.

De Raad is van oordeel dat de aangemelde concentratie niet tot gevolg zal hebben dat een machtspositie wordt verworven of versterkt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markten merkbaar belemmert om volgende redenen :

1. er zijn voldoende andere belangrijke producenten naast Cookson tot wie de producenten en de afnemers zich kunnen wenden op de markt aanwezig;

2. er zijn eveneens voldoende andere belangrijke distributeurs tot wie de producenten en de afnemers zich kunnen wenden op de markt aanwezig;

3. op het vlak van de consumables behalve stencils vindt de distributie reeds plaats via verschillende kanalen onder meer ook rechtstreeks aan de klant;

4. op het gebied van de zeefdrukmachines waar een andere onderneming (DEK) de absolute marktleider is zal de concurrentie verhoogd worden doordat Rotec zich voortaan zal toeleggen op de distributie van de Cookson-zeefdrukmachines;

5. de afnemers van de producten zijn voornamelijk multinationale ondernemingen die over een sterke onderhandelingspositie beschikken. Er bestaat derhalve geen ernstige twijfel over de toelaatbaarheid van de aangemelde concentratie zodat de Raad er zich niet tegen verzet.

Om deze redenen de Raad voor de Mededinging stelt overeenkomstig artikel 33, § 2.2. b) W.E.M. vast dat de concentratie binnen het toepassingsgebied van de W.E.M. valt maar dat er geen ernstige twijfel over de toelaatbaarheid ervan bestaat en verzet er zich niet tegen;

Aldus beslist door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit de heer Jozef Van Ooteghem, Kamervoorzitter, de heren Marc Huyghe, Patrick Van Cayseele en Léon Dabin, leden van de Raad.